
АО «Сигнал»
454139, г. Челябинск,
 ул. Новороссийская, д. 2

АО «ПО Альфа-металл»
109089, г. Москва, ул. Угрешская, 
д. 2, стр. 101,  помещение 01

РЕШЕНИЕ
по жалобе № 074/07/3-3134/2020

11 января 2021 года                                                                                      г. Челябинск

Комиссия  Управления  Федеральной  антимонопольной  службы  по  Челябинской
области  (далее  -  Комиссия  Челябинского  УФАС  России)  по  рассмотрению  жалоб  в
порядке, предусмотренном статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции) в составе:

Председателя Комиссии:  Копылова  Станислава  Александровича  –  заместителя
руководителя управления – начальника отдела антимонопольного
контроля;

Члены Комиссии: Шашкова  Станислава  Вячеславовича  –  специалиста-эксперта
отдела антимонопольного контроля Челябинского УФАС России;

                                      Гузаировой  Регины  Ураловны  –  специалиста  1  разрядаотдела
антимонопольного контроля Челябинского УФАС России;

рассмотрев  жалобу  №  074/07/3-3134/2020  АО  «ПО  Альфа-металл»  (далее  –
Заявитель) вх. № 18358 от 23.12.2020 на действия  АО «Сигнал»  (далее – Заказчик)  при
проведении запроса предложений в электронной форме, участниками которого могут быть
только субъекты малого и среднего предпринимательства (извещение №  32009695961) в
присутствии представителей Заказчика и Заявителя по доверенности,  с  использованием
видеосвязи,

2021-233

file://f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1/


УСТАНОВИЛА:

В Челябинское УФАС России поступила жалоба АО «ПО Альфа-металл» (далее –
Заявитель) вх. № 18358 от 23.12.2020 на действия  АО «Сигнал»  (далее – Заказчик)  при
проведении запроса предложений в электронной форме, участниками которого могут быть
только субъекты малого и среднего предпринимательства (извещение № 32009695961).

Заявитель  является  участником  запроса  предложений  в  электронной  форме,
участниками  которого  могут  быть  только  субъекты  малого  и  среднего
предпринимательства (извещение № 32009695961) (далее – Закупка).

Заявитель  указывает  на  неправомерные  действия  заказчика,  выразившиеся  в
признании АО «ПО Альфа-металл» уклонившимся от заключения договора. 

На основании изложенного,  Заявитель просит признать жалобу АО «ПО Альфа-
металл» обоснованной, выдать Заказчику предписание об устранении нарушений, в том
числе об отмене Протокола № 1117 от 22.12.2020, обязать Заказчика заключить договор с
АО «ПО Альфа-металл». 

Заказчик  с  доводами  жалобы  не  согласен,  представил  письменные  пояснения,
которые приобщены к материалам по жалобе.

Изучив материалы по жалобе, заслушав пояснения сторон, Комиссия Челябинского
УФАС России приходит к следующим выводам.

1.  В силу  части 1  статьи 18.1  Федерального  закона  от  26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите  конкуренции»  (далее  –  Закон  о  защите  конкуренции)  по  правилам  настоящей
статьи  антимонопольный  орган  рассматривает  жалобы  на  действия  (бездействие)
юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной
комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является
обязательным  в  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации,  признаны
несостоявшимися,  а  также  при  организации  и  проведении  закупок  в  соответствии  с
Законом  о  закупках,  за  исключением  жалоб,  рассмотрение  которых  предусмотрено
законодательством  Российской  Федерации  о  контрактной  системе  в  сфере  закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В  соответствии  с  частью  2  статьи  18.1  Закона  о  защите  конкуренции  действия
(бездействие)  организатора  торгов,  оператора  электронной  площадки,  конкурсной  или
аукционной  комиссии  могут  быть  обжалованы  в  антимонопольный  орган  лицами,
подавшими заявки на  участие в  торгах,  а  в  случае,  если такое обжалование  связано с
нарушением  установленного  нормативными  правовыми  актами  порядка  размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным
лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или
нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Согласно  частям  4,  5  статьи  18.1  Закона  о  защите  конкуренции  обжалование
действий  (бездействия)  организатора  торгов,  оператора  электронной  площадки,
конкурсной  или  аукционной  комиссии  в  антимонопольный  орган  в  порядке,
установленном настоящей статьей, допускается не позднее десяти дней со дня подведения
итогов торгов либо в случае, если предусмотрено размещение результатов торгов на сайте
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», со дня такого размещения, за
исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

2
2021-233



В случае, если заключение договора не осуществлено по результатам торгов, либо в
случае  признания  торгов  несостоявшимися  обжалование  действий  (бездействия)
организатора  торгов,  оператора  электронной  площадки,  конкурсной  или  аукционной
комиссии  в  антимонопольный  орган  в  порядке,  установленном  настоящей  статьей,
допускается в течение трех месяцев со дня подведения итогов торгов либо в случае, если
предусмотрено  размещение  результатов  торгов  на  сайте  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», со дня такого размещения.

В соответствии с частью 11 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о
закупках)  в  случае,  если  обжалуемые  действия  (бездействие)  совершены  заказчиком,
комиссией  по  осуществлению  закупок,  оператором  электронной  площадки  после
окончания установленного в документации о конкурентной закупке срока подачи заявок
на участие в закупке, обжалование таких действий (бездействия) может осуществляться
только участником закупки, подавшим заявку на участие в закупке.

Протокол подведения итогов размещен на официальном сайте ЕИС 08.12.2020 12:03
(МСК+2), жалоба АО «ПО Альфа-металл» подана в антимонопольный орган 23.12.2020.

Таким  образом,  сроки  для  подачи  жалобы  в  антимонопольный  орган  АО  «ПО
Альфа-металл»  соблюдены, заявитель был вправе подать жалобу на действия Заказчика.

2. В соответствии с частью 1 статьи 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о
закупках)  при  закупке  товаров,  работ,  услуг  заказчики  руководствуются  Конституцией
Российской  Федерации,  Гражданским  кодексом  Российской  Федерации,  настоящим
Федеральным  законом,  другими  федеральными  законами  и  иными  нормативными
правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и
утвержденными  с  учетом  положений  части  3  настоящей  статьи  правовыми  актами,
регламентирующими правила закупки (далее - Положение о закупке).

В соответствии с частью 28 статьи 3.4 Закона о закупках договор по результатам
конкурентной  закупки  с  участием  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства
заключается с использованием программно-аппаратных средств электронной площадки и
должен  быть  подписан  электронной  подписью  лица,  имеющего  право  действовать  от
имени соответственно участника такой конкурентной закупки, заказчика.

В соответствии с частью 29 статьи 3.4 Закона о закупках договор по результатам
конкурентной  закупки  с  участием  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства
заключается на условиях, которые предусмотрены проектом договора, документацией о
конкурентной  закупке,  извещением  об  осуществлении  конкурентной  закупки  или
приглашением принять  участие  в  такой  закупке  и  заявкой  участника  такой  закупки,  с
которым заключается договор.

Согласно  пункту  15  статьи  3.2  Закона  о  закупках  договор  по  результатам
конкурентной закупки заключается не ранее чем через десять дней и не позднее чем через
двадцать дней с даты размещения в единой информационной системе итогового протокола,
составленного по результатам конкурентной закупки. В случае необходимости одобрения
органом управления заказчика в соответствии с законодательством Российской Федерации
заключения  договора  или  в  случае  обжалования  в  антимонопольном  органе  действий
(бездействия)  заказчика,  комиссии по осуществлению конкурентной закупки,  оператора
электронной площадки договор должен быть заключен не позднее чем через пять дней с
даты указанного одобрения или с даты вынесения решения антимонопольного органа по

3
2021-233



результатам обжалования действий (бездействия) заказчика, комиссии по осуществлению
конкурентной закупки, оператора электронной площадки.

Протокол подведения итогов был опубликован на ЕИС и ЭТП 08.12.2020.  09.12.2020
создана карточка договора № 2020.27427. 09.12.2020 договор направлен для подписания
АО  «ПО  Альфа-металл»,  с  соблюдением  требований  пункта  20.2.8  Положения.  На
основании пункта 4.22.9 (1) документации о закупке, пункта 20.2.12 Положения: лицо, с
которым заключается договор, в течение 5 (пяти) рабочих дней после получения проекта
договора направляет заказчику подписанный со своей стороны проект договора, то есть не
позднее 16.12.2020. 

АО «Сигнал» в течение 3 (трех) рабочих дней с 17.12.2020 по 21.12.2020 оставляло
возможность за АО «ПО Альфа-металл» направить подписанный со своей стороны проект
договора. Данной возможностью АО «ПО Альфа-металл» не воспользовалось. 22.12.2020
удостоверившись в том, что проект договора, подписанный АО «ПО Альфа-металл», до
сих пор не направлен, закупочная комиссия по осуществлению закупок, товаров, работ,
услуг  АО  «Сигнал»  решила  признать  участника  закупки  АО  «ПО  Альфа-металл»
уклонившимся от подписания договора, так как АО «ПО Альфа-металл» не предоставило
в установленные документацией о закупке сроки подписанный им договор, что является
основанием для признания данного участника уклонившимся от подписания договора на
основании пункта 4.22.18 (1) документации о закупке. 

Протокол  об  уклонении  участника  закупки  от  подписания  договора  №1117  от
22.12.2020 размещен АО «Сигнал» в ЕИС и на ЭТП 22.12.2020.

Признание АО «ПО Альфа-металл» уклонившимся от заключения договора является
обоснованным, в действиях Заказчика отсутствуют нарушения Закона о закупках. 

Руководствуясь статьей 23,  частью 1  статьи 39,  частями 1-3 статьи 41,  частью 1
статьи 49, частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия,

РЕШИЛА:

Признать жалобу АО «ПО Альфа-металл» вх. № 18358 от 23.12.2020 на действия АО
«Сигнал»  при  проведении  запроса  предложений  в  электронной  форме,  участниками
которого могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства (извещение
№ 32009695961), необоснованной.

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии                                                                                          С.А. Копылов

Члены Комиссии                                                                           С.В. Шашков

                                             Р.У. Гузаирова

Исп. Гузаирова Регина Ураловна
to74-  guzairova  @fas.gov.ru  

4
2021-233


		2021-01-15T12:52:56+0600
	Universe




